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Hodde Kirke set fra nord

Hodde Kirke set fra sydøst

Hodde Kirkes omgivelser
Kirken
Hodde Kirke er som bygningstype meget sjælden 
i Danmark. Den er opført af munkesten og består 
af en unggotiske langhusbygning fra omkring 
1300. Hvert hjørne markeres af hjørneliséner og 
langsiderne er på midten opdelt af endnu en li-
sén. Østgavlen er dekoreret med en trappefrise i 
lisénhøjde samt tre savskifter. I senmiddelalderen 
blev der i vestenden opført et tårn med saddeltag 
og ved syddøren et våbenhus, begge af teglsten. 
Hele kirken står hvidkalket og er med undtagelse 
af våbenhuset, som er teglhængt, tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger omtrent midt på kirkegården, som er 
omkranset af et stendige, der på indersiden danner 
en vold. Mod vest er der et læhegn af mellemstore 
træer, men det er muligt at se toppen af tårnet over 
trækronerne. I forbindelse med det søndre dige er 
der mød øst en gammel stråtækt skolebygning, 
som nu er museum. Skolen og kirken danner sam-
men et meget fi nt miljø, der absolut er bevarings-
værdigt. Syd for kirkegården er der en grusbelagt 
parkeringsplads og langs indkørslen dertil fi nt-
klippede græsarealer med en lille have nord for. 
Det hele er meget velholdt. Syd for kirkegården er 
der mod vest et lille rødstens hus med tegltag til 
graveren. Husets arkitektur er middelmådig, men 
dets beskedne størrelse gør, at det ikke dominerer 
området. Vest for kirkegården mod syd er der en 
mindre redskabsbygning, som stort set ikke er syn-
lig fra parkeringspladsen og kirkegården, når der 
er løv på træer og buske. Der er frit udsyn over 
de åbne marker mod nord samt åbent udsyn til 
Hodde by mod syd, hvilket understreger kirkens 
landlige beliggenhed.

Kirken og landsbyen
Kirken er placeret lidt uden for landsbyen i nor-
dvestlig retning. Den ligger med åbne marker til 
tre af siderne, og mod syd et mindre græsareal 
mellem kirken og byen. Sydligt på dette græsareal 
ligger to ladebygninger beklædt med plader. Faca-
derne er uskønne og forringer det ellers meget fi ne 
miljø omkring kirken. Fra byen markerer kirken 
sig stort set ikke på grund af bebyggelsen og be-
plantningen. Desuden er kirkebygningen ikke er 
særlig høj. Nordvest for kirken ligger en mindre 
landejendom, der fra Letbækvej er velholdt, men 
set fra nord skæmmes kirken lidt af en forfalden 
halvtagsbygning og manglende vedligehold af 
nordvendte facader.
 
Kirken og landskabet
I det omgivende landskab markerer kirken sig mest 
mod vest, nord og øst, hvorimod den ikke marker-
er sig mod syd ud over i nærområdet på trods af, at 
den er placeret på en fl ad højning i landskabet mel-
lem Varde Å og Kybæk. Det er vigtigt for kirkens 
landlige miljø med skolen, at de åbne arealer for-
bliver frie for bebyggelse og beplantning.


